



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

08 STY 2012

OR-03.0003.1610.2012

Kraków,

**Pan
Bogdan Smok
Radny Miasta Krakowa**

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie osób starszych oczekujących na miejsce w domach pomocy społecznej, zgłoszoną na sesji Rady Miasta Krakowa w dniu 19 grudnia 2012 r., uprzejmie informuję.

Ad 1.

Na dzień 30 listopada 2012 r. na miejsce w krakowskich domach pomocy społecznej wszystkich typów oczekiwało łącznie 436 osób, w tym 333 do placówek przeznaczonych dla osób w podeszłym wieku i przewlekle somatycznie chorych. Nadmieniam, że na dzień 31 stycznia 2012 r. liczba oczekujących wynosiła 576, z czego 411 osób oczekiwało na przyjęcie do jednostek przeznaczonych dla osób w podeszłym wieku i przewlekle somatycznie chorych.

Ad 2.

Dokumentem określającym cele i kierunki działań pomocy społecznej, w tym w obszarze pomocy osobom starszym, jest strategia rozwiązywania problemów społecznych. Aktualnie obowiązująca Strategia obejmująca lata 2007-2013 została przygotowana w 2006 r. w oparciu o aktualny w tym okresie stan faktyczny, który zakładał:

1. realizację dwóch inwestycji: budowę domu pomocy społecznej dla 100 osób przewlekle psychicznie chorych oraz budowę domu pomocy społecznej dla 60 osób z chorobą alkoholową;
2. przeprowadzenie prac modernizacyjnych w funkcjonujących domach pomocy społecznej w celu osiągnięcia przez jednostki wymaganego standardu usług oraz po zakończeniu inwestycji:
 - budowa domu pomocy społecznej dla 100 osób przewlekle psychicznie chorych,
 - zwiększenie o około 90 liczby miejsc dla osób przewlekle somatycznie chorych w ramach istniejącej bazy lokalowej;
3. zlecenie organizcom pozarządowym prowadzenia domów pomocy społecznej;
4. zwiększenie liczby miejsc w ośrodkach wsparcia dla osób starszych, prowadzonych przez organizacje pozarządowe;
5. zwiększenie liczby osób objętych świadczeniem w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania.

Ograniczenie wydatków Gminy Miejskiej Kraków spowodowało m.in. zawieszenie realizacji inwestycji – budowy domu pomocy społecznej dla 100 osób przewlekle psychicznie chorych oraz ograniczenie do niezbędnego minimum zakresu prac modernizacyjnych w funkcjonujących domach pomocy społecznej.

Z uwagi na brak możliwości realizacji zapisów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej podejmuje działania zmierzające do zapewnienia osobom starszym pomocy adekwatnej do potrzeb w ramach istniejącego systemu, uwzględniając konieczność racjonalizacji wydatków Miasta. Każdy wniosek o przyznanie pomocy w formie pobytu w domu pomocy społecznej rozpatrywany jest w sposób indywidualny. Ocena dokonywana jest w oparciu o następujące kryteria:

- aktualny stan zdrowia wnioskodawcy, w szczególności ustalenie czy osoba istotnie wymaga i będzie wymagała w dłuższej perspektywie czasowej całodobowej opieki osób drugih;
- sytuacja rodzinna wnioskodawcy wraz z oceną możliwości zapewnienia pomocy ze strony rodziny;
- możliwość zapewnienia wnioskodawcy opieki w środowisku w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, uczestnictwa w ośrodkach wsparcia, warsztatach terapii zajęciowej itp.

Zgodnie z intencją ustawodawcy dopiero niemożność zapewnienia pomocy osobie wymagającej całodobowej opieki w środowisku, daje możliwość wydania decyzji o skierowaniu do domu pomocy społecznej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie zapewnia również opiekę osobom oczekującym na umieszczenie w domu pomocy społecznej, w formie usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania. Usługi obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze określa uchwała Rady Miasta Krakowa. Mieszkańcy Krakowa, dla których pomoc osób drugih jest konieczna, a są takiej pomocy pozbawieni w środowisku zamieszkania (w szczególności osoby samotne), objęci są pomocą w formie usług opiekuńczych w wymiarze adekwatnym do stwierdzonych potrzeb. W okresie od 1 stycznia 2012 r. do 30 listopada 2012 r. pomocą w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi objętych było średniomiesięcznie 1 857 mieszkańców Krakowa, ze średnią liczbą 40 godzin zrealizowanych usług w skali miesiąca.

Jednocześnie informuję, że obowiązek zapewnienia opieki osobie, która wymaga pomocy z powodu wieku lub niepełnosprawności, spoczywa w pierwszej kolejności na rodzinie. Zasada ta znajduje odzwierciedlenie w zapisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. *o pomocy społecznej* (tekst jednolity: Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.). Zgodnie z art. 3 ust. 1 ww. ustawy zadaniem pomocy społecznej jest wsparcie osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb.

W obliczu starzenia się społeczeństwa Krakowa opieka nad człowiekiem w wieku podeszłym wymaga współdziałania sektorów opieki zdrowotnej i pomocy społecznej, mającego na celu organizację opieki i wsparcia w sposób umożliwiający jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku. Obowiązujące przepisy nie różnicują w sposób jasny

kryteriów kierowania do poszczególnych form instytucjonalnej opieki nad osobami wymagającymi całodobowej pomocy osób drugich. W świetle zapisów ustawy o pomocy społecznej osoba może równocześnie kwalifikować się do pobytu w zakładzie opiekuńczo – leczniczym oraz domu pomocy społecznej. Ponadto nieuregulowana pozostaje kwestia ponoszenia odpłatności za pobyt z majątku mieszkańca np. w formie mieszkania własnościowego lub posiadanych oszczędności. W praktyce często dochodzi do sytuacji, gdy osoba w podeszłym wieku przekazuje majątek w formie darowizny rodzinie lub osobom obcym, które następnie składają wniosek o umieszczenie darczyńcy w domu pomocy społecznej. Brak regulacji prawnych we wskazanym zakresie skutkuje zmniejszeniem odpowiedzialności rodziny za opiekę nad osobą bliską, wymagającą pomocy.

Ad 3.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 sierpnia 2012 r. w sprawie domów pomocy społecznej (Dz. U. z 2012 r. poz. 964) dom pomocy społecznej musi spełniać szczegółowe warunki w zakresie usług bytowych, opiekuńczych i wspomagających. Dostosowanie budynków po likwidowanych placówkach oświatowych do potrzeb osób niepełnosprawnych i obowiązujących standardów wymagałoby poniesienia znacznych nakładów finansowych.

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA
Jacek Krupański

Otrzymują:

1. Adresat
2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
3. Pełnomocnik ds. Ochrony Informacji Niejawnych
4. Biuletyn Informacji Publicznej
5. aa